港元/股。综合考虑历史股价、经营业绩、市值规模、同类交易溢价率等因素，

经公平协商，深基地股东的换股价格以定价基准日前 20 个交易日交易均价为基

础，并在此基础上给予 40%的换股溢价率确定，即 23.27 港元/股。采用 B 股停

牌前一交易日即 2016 年 3 月 4 日中国人民银行公布的人民币兑换港币的中间价

（1 港币=0.8403 人民币）进行折算，折合人民币 19.55 元/股。

根据上述换股价格，深基地股份与南山控股股份的换股比例为 1:3.6004，

即每 1 股深基地 B 股股票可以换得 3.6004 股南山控股股票。计算公式为：每 1

股深基地 B 股股票可以换得南山控股股票数=深基地的换股价格/南山控股的换

股价格。

南山控股因本次合并将发行 830,252,240 股 A 股股票，全部用于换股吸收

合并深基地。本次合并实施后，南山控股总股本将由 1,877,530,273 股增加至

2,707,782,513 股。

12

自定价基准日至换股实施日期间，如南山控股或深基地发生派发股利、送股、

转增股本、增发新股或配股等除权、除息事项，则本次合并的换股价格和换股比

例将进行相应调整。

四、股份锁定期安排

中国南山集团承诺：1.就因本次换股吸收合并所取得的南山控股股份，自本

次换股吸收合并涉及的股票在深圳证券交易所上市之日起三十六个月内，本集团

不以任何方式转让或委托他人管理该部分股份，也不由南山控股回购该部分股

份。2.就非因本次换股吸收合并所取得的南山控股股份，自本次换股吸收合并涉

及的股票在深圳证券交易所上市之日起十二个月内，本集团不以任何方式转让或

委托他人管理该部分股份，也不由南山控股回购该部分股份。

赤晓企业承诺：自本次换股吸收合并涉及的股票在深圳证券交易所上市之日

起十二个月内，本公司不以任何方式转让或委托他人管理本公司持有南山控股的

股份，也不由南山控股回购该部分股份。

上海南山承诺：自本次换股吸收合并涉及的股票在深圳证券交易所上市之日

起十二个月内，本公司不以任何方式转让或委托他人管理本公司持有南山控股的

股份，也不由南山控股回购该部分股份。

五、上市地点

本次交易所发行的股票在深交所上市。

六、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

南山控股现任独立董事张阜生因持有深基地 2,600 股，参与换股导致其持有

南山控股股份增加，除此之外，本次发行未导致其他南山控股董事、监事和高级

管理人员持股数量变动情况。

13

七、本次发行股份前后上市公司股权结构

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2018 年 6 月 15 日，公司前十名股东情况如下：

序

号
股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国南山开发（集团）股份有限公司 939,700,633 50.05

2 赤晓企业有限公司 282,880,000 15.07

3 上海南山房地产开发有限公司 200,479,137 10.68

4
中华联合财产保险股份有限公司－传统保险产

品
12,083,241 0.64

5 中央汇金资产管理有限责任公司 10,549,600 0.56

6 倪细卿 2,990,000 0.16

7 林镇泉 2,932,095 0.16

8 艾江霞 2,644,800 0.14

9 熊晓霞 2,556,700 0.14

10 香港中央结算有限公司 2,498,111 0.13

合计 1,459,314,317 77.73

（二）本次发行后公司前十名股东情况

2018 年 7 月 6 日，南山控股本次交易发行的新增股份已完成登记申请手续，

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券持有人名册（前十

名）》，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国南山开发（集团）股份有限公司 1,369,660,401 50.58

2 赤晓企业有限公司 282,880,000 10.45

3 上海南山房地产开发有限公司 200,479,137 7.40

4 China Logistics Holding(12) PTE.LTD. 165,222,356 6.10

5 招商证券香港有限公司 13,106,270 0.48

6 GUO TAI JUN AN SECURITIES LIMITED 11,340,180 0.42

7 中央汇金资产管理有限责任公司 10,549,600 0.39

8 申万宏源证券(香港)有限公司 10,397,376 0.38

9
中华联合财产保险股份有限公司－传统保险

产品
9,299,941 0.34

14

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

10 黄映彬 8,469,574 0.31

合计 2,081,404,835 76.85

本次交易完成后，中国南山集团直接及间接合计持有上市公司 68.43%的股

份，仍为公司的控股股东、实际控制人。

（三）股本结构变化

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

无限售流通股 737,204,430 39.26% 1,138,067,727 42.03%

限售流通股 1,140,325,843 60.74%  1,569,714,786  57.97%

总股本 1,877,530,273 100.00%  2,707,782,513  100.00%

注：上述最终股份数量以中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记情况为准。

本次交易不会导致公司控制权发生变更，不会出现导致公司不符合《公司

法》、《证券法》及《上市规则》等法律法规规定的股票上市条件。

八、本次交易对南山控股的影响

（一）对南山控股业务的影响

本次交易结合南山控股在房地产开发方面的优势和经验，提升存续公司物流

业务的开发建设能力，在土地资源稀缺的背景下，提升开发建设过程中的土地利

用效率以及对物流园区的运营管理能力。与此同时，借助深基地在物流领域的规

模优势、资源优势及品牌影响力，增强南山控股土地资源的获取能力，打通物流

地产、住宅地产产业链，提升协同效应。

本次南山控股吸收合并深基地，对南山控股未来的业务定位产生了非常积极

的影响。未来南山控股将以物业开发、建设和运营为核心业务，优化调整集成房

屋业务、船舶舱室业务，打造主业突出，适度多元，在核心产业领域具有国际影

响力的企业集团。中短期内将以房地产开发运营为基础，以物流园区开发运营为

先导，坚持地产与物流协同并进、双轮驱动，加快战略布局，巩固现有市场地位，

加快产业转型升级。中长期将进一步整合资源、创新商业模式、提升资源价值，

15

打通物流地产、产业地产至商业、住宅地产产业链，打造国内领先和独具特色的

综合型城市或园区运营开发商。

（二）本次换股吸收合并对南山控股持续经营能力影响的分析